PROJETO DE LEI N° 07 DE 7 DE MARCO DE 2016

Abre crédito especial para o fim que menciona e da outras
providéncias.

A Camara Municipal de Itatina, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial até
o limite de R$ 374.000,00 (trezentos e setenta ¢ quatro mil reais) para atender as
despesas com a manuten¢do do Projeto NAIC e CURUMIM.

Art. 2° Para os fins desta Lei, fica o Executivo Municipal autorizado a criar no
orcamento da unidade da Secretaria Municipal de Educacdo e Cultura dotagdo orcamentaria
com a seguinte classificacao funcional programatica:

02.09.02.12.367.0062.2.972.000 Manutencdo do Projeto NAIC e
CURUMIM..... ettt ettt e ree e s e ear e e e saaeaesesnnsaeeeenes R$374.000,00

Art. 3* Como fonte de recursos necessarios a abertura do crédito especial de
que trata o artigo 1° desta Lei, podera Executivo proceder a anulagdo parcial da dotagdo
or¢camentaria com a seguinte classificacao funcional programatica:

02.09.02.12.243.0062.2.972.000 — Manutengdo do Projeto NAIC E
CURUMIM ...ttt ettt et ese e ens R$ 374.000,00

Art. 4° Fica o Executivo Municipal autorizado a suplementar o crédito

especial de que trata esta Lei nos limites percentuais estabelecidos na Lei n® 4.984, de 1° de
dezembro de 2015.

Art. 5° Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entra em vigor
na data de sua publicagdo.

Itauina/MG, 07 de margo de 2016.

OSMANDO PEREIRA DA SILVA
Prefeito de Itauna

LEANDRO NOGUEIRA DE SOUZA
Secretdario Municipal de Financas

OTACILIA DE CASSIA BARBOSA PARREIRAS
Procuradora-Geral do Municipio



PROJETO DE LEI N° 07/2016
JUSTIFICATIVA

Exmos. Sr. Presidente e Srs. Vereadores da Camara Municipal de Itatna:

O projeto ora encaminhado a essa Casa visa abertura de crédito no orcamento vigente para acorrer a

despesas de manuteng@o do projeto NAIC e CURUMIM.

Ocorre que a Geréncia Superior Contabil e Financeira da Secretaria Municipal de Finangas, ao
proceder aos calculos das aplicages constitucionais na educagao neste exercicio, verificou incorre¢ao
de ordem material no quadro de detalhamento de despesas — QDD, na unidade “Secretaria Municipal

de Educacdo e Cultura”, da Lei Orcamentaria vigente, ja aprovada e em execucao, relativamente

Trata-se da classificagdo de uma funcional programatica, cuja subfuncéo constou incorreta, € mais, ndo

¢ considerada pelo TCEMG no célculo da aplicacdo do percentual de 25% em educagao.

Conforme disposto na Portaria n° 163, de 05/05/2001, que dispde sobre normas gerais de consolidacdo
das Contas Publicas no ambito da Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios, a classificacdo para a
subfungdo “243” ¢ “Assisténcia a Crianga ¢ ao Adolescente”, sendo que a correta para essas despesas

da Educacao devera ser a subfuncao “367 — Educag@o Especial”.

Por essa razdo, o presente projeto procederd as necessarias retificacdes através da abertura do crédito
especial, alterando a funcional programatica 02.09.02.12.243.0062.2.972.000 — Manutengdo do
Projeto NAIC e CURUMIM, para 02.09.02.12.367.0062.2.972.000 - Manutencdo do Projeto NAIC e
CURUMIM (mesma especificagdo) — Crédito — R$ 374.000,00.

Com estas justificativas aguardamos que seja aprovado o presente projeto de lei.

Atenciosamente,

OSMANDO PEREIRA DA SILVA
Prefeito de Itatina



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO

Projeto de Lei n° 24/2016

Tendo esta Comissdo, recebido na data de 16 de margo de 2016, por parte da
Secretaria Legislativa da Camara Municipal, a remessa do Projeto de Lei n°
24/2016, que “Abre crédito especial para o fim que menciona e dd outras
providéncias”, e tendo sido nomeado para relatar sobre a matéria em aprecgo, passo a
expor o seguinte esclarecimento:

e O referido projeto visa a abertura de crédito no orgcamento
vigente para acorrer a despesas de manutengdo do projeto
NAIC e CURUMIM.

e Diante do exposto, passo a emissdo do meu voto.

VOTO DO RELATOR
Este relator entende que o supramencionado Projeto de Lei, encontra-se dentro
da correta Técnica Legislativa, portanto, sou pela apreciacdo da presente proposicao
pelo Plenario.

Sala das Comissoes, 21 de margo de 2016.

Nilzon Borges Ferreira
Presidente
Ante a analise do parecer exarado pelo Presidente da Comissdo, acatamos o

voto do relator.

Hélio Machado Rodrigues Lucimar Nunes Nogueira
Membro Membro



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO - CFO

AO PROJETO DE LEI N° 24/2016

Aos 21 dias do més de Margo de 2016, recebeu essa Comissdo de Finangas e Or¢amento
(CFO), por parte da Secretaria Legislativa da Camara Municipal de Itatiina/MG, o Projeto de Lei N°
24/2016, que “Abre crédito especial para o fim que menciona e da outras providéncias”,de autoria do
Exmo. Prefeito de Itatina/MG, Osmando Pereira da Silva, venho expor meu esclarecimento:

e Entende-se que o presente Projeto de Lei tem como objetivo:
Abertura de crédito especial, para atender despesas com a manutengdo do “PROJETO NAIC E CURUMIM”

e Diante do exposto, passo a emissdo do meu voto.

VOTO DO RELATOR

Este relator entende que o supremencionado Projeto de Lei, encontra-se dentro da correta Técnica
Legislativa, portanto, sou pela apreciagdo da presente proposi¢ao pelo Plénario.

Salas das Comissoes, Itauna/MG, 22 de Marco de 2016.

Giordane Alberto de Carvalho
Presidente/Relator da CFO

Ante a analise do parecer exarado pelo Presidente da Comissao, acatamos o voto do relator.

Gleisson Fernandes Leonardo Santos Rosemburg
Membro/CFO Membro/CFO
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